
Láska – to nejcennější v životě 

Vstup 1 (Eliška):  

Hana Rüklová a Jan Rükl našli pravou láskou. 

Vstup nahrávka 1:   

Já jsem s manželem žila 49 let a když tady nahoře umíral tak se na mě tak díval a říkal proč já 
tě pořád tolik miluju. To je to, co si já tak pamatuju a s čím půjdu do hrobu. 

Vstup 2 (Adam):  

Hana Rüklová se narodila v Ostravě, se svými rodiči se dostala do pohraničí, kde nějakou 
dobu rodina žila v domě po odsunutých Němcích. 

Vstup nahrávka 2:  

A ve 48 roce rodiče osídlovali takzvaně pohraničí, protože ve městech nebyly byty. Tak jsme se 
dostali až do Radonic u Kadaně, tam taHnek pracoval na šachtě v kanceláři. 

Vstup 3 (Jan):  

Dospívání prožila v Teplicích, kde se seznámila se svým mužem Janem. 

Vstup nahrávka3:  

Tam jsem chodila do školy od šestý třídy až do devátý třídy, pak jsem šla na zdravotní školu. 
A můj muž dělal školu a musel jít na umístěnku. To není jako teď, kdy si vybíráte, takže on 
z Bradla musel jít na sever a tam jsme se seznámili. Žili jsme tam asi 12 let u rodičů. 

Vstup 4 (Filip): 

Jan pocházel z významné rodiny z Horního Bradla. 

Vstup nahrávka 4:  

Rüklovi tady postavili školu, plaQli učitele, postavili hasičárnu, postavili Sokol, tělocvičnu 
a tady sklářům postavili, říkali tomu Blahobyt, tady takové ty domky. 

Vstup 5 (Eliška):  

Během komunismu o veškerý majetek přišli. Jejich život se úplně změnil. Dozvědět se o tom 
můžeme taky z posudku na Jana Rükla, který byl vypracován, když šel na vojnu. 

Vstup nahrávka 5:    

Jmenovaný pochází ze statkářské rodiny z 5 děH. Jeho otec doktor Jan Rükl vlastnil statek, více 
než 60 hektarů půdy včetně lesa. Zaměstnával lesního hajného, dva kočí, 2 krmiče dobytka, 
služku. Sám pochází z rodiny majitelů sklárny v Bradle. PoliQcky není organizován, je silně 
lidovecky založen. Vlastní rodinnou kapli, kde se do února 48 vykonával, bez povolení,  



bohoslužby, za což byl odsouzen u lidového soudu v Hlinsku. Do února byl zaměstnán jako 
právník u soudu v Hlinsku později u Krajského soudu v Chrudimi. Po únoru byl vyaučněn a dán 
do průmyslu, pracoval jako dělník, nyní je stoprocentním invalidou. Je náboženský fanaQk, 
skrytě nepřátelský pomět k našemu socialisQckému zřízení. 

Vstup 6 (Adam):  
Přes všechno, co se rodině dělo, nezahořkli. 

Vstup nahrávka 6:   

Byli v takový skromnosQ, to si ani nedovedeme představit, vychováný. Nestěžoval taHnek si na 
nic, vypadal příšerně oblečenej, chudák. Tady přišel, furt žmoulali nějaký drobný peníze. Šel 
tady do krámu, maminka nadávala, když jí přines takový kousek nějakýho masa. Je to 
zvláštní, ale oni nezahořkli. 

Vstup 7 (Jan):  

Mohlo by se zdát, že po Sametové revoluci, návratem majetku, paní Haně a její rodině začali 
lepší časy. 

Vstup nahrávka 7:  

Po roce 89 to jim dávali zpátky, penzion, lesy, pole, jednu továrnu v Kamenici. 

Vstup 8 (Filip):  

Hana ale přichází o svého muže a nedlouho po něm zemřel také její syn. Peníze ji štěsP 
nepřinesly, ale do teď vzpomíná na svou lásku. 

Vstup nahrávka 8: 

Za rok bysme měli zlatou svatbu. Držel mě za ruku, proč já tě tolik miluju a to je to, co ve mně 
nechalo velký následky a asi Hm, že jak Q lide dneska žijou, že se rozváděj, nenáviděj se, furt 
jenom peníze, peníze, nic jinýho než peníze.  A když to slyším, tak peníze nejsou všechno. 


